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„štvorkové roky” sa v Záhorskej Bystrici nesú v znamení osláv 
a pripomínania si významných udalostí dejín tejto - v minulos-
ti prosperujúcej obce - dnes modernej časti hlavného mesta. 
Je to vždy príležitosť obzrieť sa za uplynulými úspechmi, využi-
tými príležitosťami, ale aj nádejami, ktorými sme žili. Tak je to aj 
v tomto roku, keď nám všetky spoločenské podujatia, mediálne 
a publikačné výstupy v posledných mesiacoch pripomínajú, že 
slávime 710 rokov odvtedy, čo dedina Pystrich vystúpila z anony-
mity dovtedy nepoznanej histórie. 
Číslo novín Naša Bystrica, ktoré práve beriete do rúk, je z väčšej 
časti pripomenutím si krásnych dní, ktoré sme počas vyvrchole-
nia osláv na Hrubé hody spoločne prežili. Plné Námestie Rodiny 
malo v priebehu troch večerov možnosť vidieť vystúpenia po-
predných interpretov, ktorí sa hrdo hlásia k Záhorskej Bystrici ako 
svojmu bydlisku, i domácich speváckych a hudobných zoskupení. 
Predstavili sme aj novú publikáciu 710 rokov bystrických, ktorá 
na veľkom počte fotografi í a sprievodných textov približuje, ako 
sa za posledné desaťročie Záhorská Bystrica menila, modernizo-
vala a rástla nielen počtom obyvateľov, ale aj pestrosťou duchov-
ného, kultúrneho, spoločenského i športového života. Za všetkým 
tým úspešným a veľkým sú v prvom rade aktívni obyvatelia, kto-
rých sme si presne v deň 1. písomnej zmienky ocenením uctili a aj 
na stránkach tohto vydania sa k tejto milej udalosti radi vraciame.
Okrúhlym výročím žije aj naša farnosť, keďže 31. augusta uplynu-
lo 190. rokov od slávnostného posvätenia kostola sv. Petra a Pav-
la. Hodová svätá omša vo farskom parku - bývalom cintoríne bola 
umocnením a pripomienkou nezastupiteľnej úlohy miestneho cir-
kevného spoločenstva vo vyše 710-ročných poznaných dejinách 
obce. Ďakovali sme aj za požehnaných 25 rokov kňazstva farára 
Ľudovíta Pokojného, z ktorých presne 15 prežil v službe veriacim 
pod Holým vrchom.
A čaká nás ešte jedno, aj keď nie okrúhle výročie. Dobrovoľný 
hasičský zbor si v októbri pripomenie 145 rokov od svojho zalo-
ženia. Mnoho obetavých bystrických rodín je už po viacero ge-
nerácií spojených v nasadení pri ochrane životov a majetku pred 
požiarmi a živelnými nešťastiami.
Pri čítaní Našej Bystrice vás chceme potešiť aj výberom historic-
kých a súčasných fotografi í, na ktorých môžete vidieť a porov-
návať, ako sa menila tvár obce a možno sa na niektorej z nich aj 
spoznáte.
Záhorskej Bystrici k výročiu želám, aby mala, tak ako doposiaľ, 
šťastie na ľudí, ktorí v nej žijú, pretvárajú ju a hýbu jej osudmi. 
Prajem vám príjemné i poučné čítanie.

Martin Besedič
vicestarosta

MILÍ 
BYSTRIČANIA,
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Pri príležitosti osláv 710. výročia našej mestskej časti sme pre všetky deti a rodiny 
pripravili deväť originálnych, ručne maľovaných kameňov, ktoré zobrazujú viacero 
symbolov Záhorskej Bystrice. Znázornený je Kostol sv. Petra a Pavla, Ľudový dom, 
hmyzí domček, pumptrack, tradičné bystrické domčeky s kováčskou vyhňou, ale tiež 
nadstavba našej základnej školy. Začiatkom septembra sme ich rozmiestnili po rôz-
nych častiach našej mestskej časti. Možno práve vy budete tí, ktorí kamene nájdu. 
Kameň si následne môžete nechať na pamiatku alebo ho premiestniť na nejaké iné 
miesto. Urobte si však fotku a pridajte ju na Facebook alebo Instagram a označte 
@zahorska_bystrica, prípadne do Facebook skupiny Veselé kamene. Kamene na-
maľovala naša maliarka a zamestnankyňa miestneho úradu Vlasta Hubková. Veselé 
kamene sa rozmiestňujú kdekoľvek v prírode či mestách, spájajú rodiny, ktoré trávia 
čas hľadaním vhodných kamienkov na maľovanie, prípadne samotným maľovaním 
a roznášaním kamienkov, zmysel v tom našli aj seniori z domovov dôchodcov.       A
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Zmena programu vyhradená. Sledujte nás na sociálnych sieťach a na webe www.zahorskabystrica.sk.

12.10. 9.00 – 21.00 h. DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ – DHZ ZÁHORSKÁ BYSTRICA – Námestie Rodiny
13.10. 15.00 h. ZÁHORÁCKY FESTIVAL ĽUDOVEJ PIESNE – Spoločenský dom
15.10. 19.00 h. DIVADLO SELAVI – PREDSTAVENIE MÄKKÝŠ – Spoločenský dom
  Predaj vstupeniek v miestnej knižnici, cena 5 EUR.
20.10. 15.00 h. OKTÓBER, MESIAC ÚCTY K STARŠÍM – posedenie pre všetkých 
  bystrických seniorov, vstup voľný – Spoločenský dom
26.10. 10.00 – 16.00 h. JESENNÝ FASHION BAZÁR – sledujte www.fashionbazar.sk – Spoločenský dom
3.11.      10.00 h.  SLÁVNOSŤ SV. HUBERTA – omša v kostole pri príležitosti patróna poľovníkov sv. Huberta
7.11. 8.00 – 11.00 h. BEZPRÍSPEVKOVÝ ODBER KRVI – prvodarcov prosíme prísť hneď ráno o 8.00 hod.
  – Spoločenský dom
11.11. 17.00 h. SPRIEVOD SV. MARTINA PO ULICIACH ZÁHORSKEJ BYSTRICE
  – organizuje OZ Hlas nádeje, prineste si lampióny. 
17.11. 15.00 h. JUBILANTI II. POLROK, STRETNUTIE ČLENOV KLUBU DÔCHODCOV
  – Spoločenský dom
22.11.    19.00 h.  POĽOVNÍCKY PLES – organizuje Poľovnícka spoločnosť Záhorská Bystrica, 
  predaj vstupeniek: 0905 400 738
23.11. 16.00-19.00 h. VŠELIČO BURZA – prihlášky posielajte na besedicova@zahorskabystrica.sk, 
  poplatok 5 EUR – Spoločenský dom
30.11. 9.00 – 15.00 h.  VIANOČNÉ TVORIVÉ DIELNE – materiál za poplatok – Ľudový dom 
1.12. 15.30 h. PRIVÍTANIE ADVENTU – hudobné vystúpenie a malé zimné trhy – Námestie Rodiny 
15.12. 15.00 h. VIANOCE V KLUBE DÔCHODCOV – Spoločenský dom
19.12. 15.00 h. VEČERA S OSAMELÝMI BYSTRIČANMI – treba sa prihlásiť 
  na zarecka@zahorska- bystrica.sk, určené pre obyvateľov s trvalým pobytom, ktorí bývajú sami. 
21.12. 16.00 h. VÁNOCE POD KRISPÁNKEM – tradičné trhy, kováčska dielňa, čítanie v knižnici
  – Ľudový dom 
31.12. 20.00 h. SILVESTROVSKÁ ZÁBAVA PRE BYSTRIČANOV – organizuje a vstupenky predáva 
  OZ Klub dôchodcov – Spoločenský dom 
25.1.2025 19.00 h. REPREZENTAČNÝ PLES STAROSTU MESTSKEJ ČASTI ZÁHORSKÁ 
  BYSTRICA – predaj vstupeniek na miestnom úrade od 2.12.2024 – Spoločenský dom
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BYSTRIČANIA BYSTRIČANOM, 
ZNELO HODOVÝM PROGRAMOM
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Bystrické Hrubé hody zavŕšili program Kultúrneho leta a popri tradičných hodových 
oslavách vrcholili aj oslavy 710. výročia prvej písomnej zmienky o našej mestskej 
časti vydaním publikácie 710 rokov bystrických. Okrem toho sa počas Hrubých ho-
dov konal aj 14. ročník Behu o pohár starostu, hral sa futbal, konala sa slávnostná 
hodová omša.

Programu Hrubých hodov dominovali 
interpreti zo Záhorskej Bystrice, ktorí sa 
postarali o nezabudnuteľný kultúrny zá-
žitok. Piatkového otvorenia Hrubých ho-
dov sa úžasne zhostila kapela Ragtime 
Jazz Band, ktorá zahrala známe melódie 
v úprave dixieland pod taktovkou Bys-
tričana Jána Blechu. Po nich vystúpila 
na pódiu kapela Znej v zložení: Pavol Me-
dár, Veronika Jágelková, Jana Kováčová, 
Hedviga Pacáková, Marek Polonec, Pavol 
Kováč a v piesni Jaj, Zuzka, Zuzička sa 
k nim pripojili ich hudobní hostia Tomáš 
Trutz a Marián Vlado zo Záhorskej Bystri-
ce. Hodová zábava sa konala netradične 
v piatok, námestie sa bavilo a tancovalo 
na hudbu kapely Starmania.
Sobotňajší deň sme odštartovali hneď rá-
no Behom o pohár starostu, ktorého vy-
hodnotenie sa konalo na Námestí Rodiny 
v sobotu podvečer. Okrem vyhodnotenia 
behu a rozdávania pripravených trofejí sa 
na hlavnom pódiu uskutočnilo v sobo-
tu podvečer aj predstavenie novej knihy 
710 rokov bystrických z pera vicestaros-
tu Martina Besediča. Myšlienku spojenia 
starej a novej Bystrice manifestovali dve 
bystrické rodiny – starousadlíkov a mla-
dá rodina, ktorá sa rozrástla v Záhorskej 
Bystrici v poslednom desaťročí, ktorí nám 
publikáciu uviedli do života a do predaja. 
Publikáciu následne podpisoval autor kni-
hy Martin Besedič spoločne so starostom 
Jozefom Krúpom. O hudobný program sa 

v sobotu postarala známa speváčka Sima 
Magušinová a spevák Peter Cmorík s ka-
pelou. Obe vystúpenia zožali veľký úspech 
a prilákali na námestie kopec domácich aj 
návštevníkov z okolia.
Nedeľný hodový program začal doobeda 
tradičnou svätou omšou, ktorá bola tento 
rok výnimočná tým, že pán dekan Ľudovít 
Pokojný oslávil 25 rokov od prijatia kňaz-
skej vysviacky a pozvanie na omšu prijal 
aj apoštolský nuncius Nicola Girasoli, ktorý 
dekanovi venoval pergamen a požehna-
nie od Svätého Otca. Poobedný program 
na námestí odštartoval diskotékou pre 
deti s maskotmi Tárajka a Popletajky, vy-
stúpením speváckeho zboru Bystričan, 
po príhovore starostu nasledovalo vystú-
penie operného speváka Miroslava Dvor-
ského. Večerné koncerty v podaní Bystri-
čanky Márie Čírovej a kapely Kandráčovci 
roztancovali a rozospievali celé námestie. 
Za úžasnú atmosféru všetkým ďakujeme! 

Rovnako tak partnerom publikácie, spo-
ločnostiam Pod vŕškami, Orešianky, Druž-
stvo Devín, Betonárka Karovič, Kamiprofi t, 
JTRE, za pomoc pri organizácii podujatí 
ďakujeme aj Slovenskému Červenému 
krížu, Dobrovoľnému hasičskému zboru 
Záhorská Bystrica a príslušníkom mestskej 
polície. Ďakujeme tiež moderátorom ho-
dového programu, Bystričanom Kataríne 
Gavalcovej a Vladimírovi Kobielskemu. 

Mária Čírová sa po skončení vystúpenia 
venovala aj fanúšikom.

Skvelú atmosféru urobil spevák Peter Cmorík s kapelou (tretí sprava).
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VEDELI STE, ŽE...
Hody sa najčastejšie spájali so slávnosťou posvätenia farského kostola a ten náš 
bystrický tento rok oslavoval už 190 rokov od vysvätenia! Kým Malé bystrické hody 
oslavujú našich patrónov Petra a Pavla, Hrubé hody sa konajú na počesť posvätenia 
kostola. V minulosti patrili hody k najdôležitejším sviatkom obce a mestskej časti. 
K hodom si dámy dávali šiť nové šaty, pripravovali rôzne dobroty a piekli koláče, 
schádzala sa úzka aj široká rodina, kultúrnou „atrakciou“ boli kolotoče, ktoré pri-
šli do dediny, spoločenským podujatím bola predovšetkým hodová zábava, ktorá 
mala pevné miesto v hodovom programe. „Ani tento rok sme ju preto nevynechali, 
len sme ju prispôsobili dnešnej dobe a namiesto tradičnej soboty sme ju pripravili 
v piatok pod holým nebom. Som rád, že sa Bystričania a návštevníci Bystrice bavili 
a dobre si zatancovali a zaspievali,“ povedal starosta Jozef Krúpa. Tento rok boli 
Hrubé hody o to výnimočnejšie, že vrcholili oslavy prvej písomnej zmienky o Záhor-
skej Bystrici a nabitý program bol celé tri hodové večery. 

Spevácky zbor Bystričan počas svojho vy-
stúpenia.

Koncert kapely Znej.
Ragtime Jazz Band odštartovali program 
Hrubých hodov.

Deti zabavil Hugo Sníček.

Manželia Záreckí uviedli do života novú 
knihu 710 rokov bystrických, na fotke s au-
torom Martinom Besedičom.

Bystričanom zaspieval aj operný spevák, 
Bystričan Miroslav Dvorský.

Veľký úspech na pódiu zožala speváčka Sima Magušinová.
S kapelou Kandráčovci vystúpila aj Monika Kandráčová, mama 
Ondreja Kandráča (na fotke).
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Vraj dlho netrénoval a nebude to asi ani na víťazstvo. Už za prvou zákrutou na škol-
skom ovále však bolo jasné, že profesionálny športovec nezostane na chvoste be-
žeckej skupiny. Keď po 16 minútach a 37 sekundách prebehol cieľom, utvoril druhý 
najrýchlejší rekord tratte. Na tohtoročnom 14. ročníku sa zúčastnil Richard Varga, 
štvornásobný majster sveta v akvatlone a s ľahkosťou vyhral. Prečo si vybral práve 
našu mestskú časť?

NA BEH O POHÁR STAROSTU 

ZAVÍTAL AJ ÚSPEŠNÝ 
ŠPORTOVEC RICHARD VARGA 

Sobotňajšie hodové predpoludie bolo za-
liate slnkom a radostnou vravou, keď sa 
v školskom areáli pomaly zbiehali bežci, 
malí aj veľkí. Deti sa nevedeli dočkať za-
čiatku pretekov, záujem o detské behy bol 
obrovský, preto organizátori museli chlap-
čenské behy rozdeliť na dve skupiny, aby 
mali malí pretekári dostatočný komfort 
na beh a možnosť čo najlepšieho umiest-

nenia. Detské kategórie štartovali ako prvé 
a musíme vyjadriť obrovský obdiv všetkým 
deťom, ktoré sa behu zúčastnili a nechali 
na trati všetky svoje sily a odhodlanie.
Dievčatá do 5 rokov - 200 m
Lia Dömény (00:47), Alica Velitsová, Nina 
Tomčalová
Chlapci do 5 rokov - 200 m
Michal Mikita (čas 00:47), Dominik Vaniher,
Adam Klein
Dievčatá 6-10 rokov - 400 m
Ela Reisingerová (čas 1:25), Carolin Pavlí-
ková, Veronika Stankovská

Chlapci 6-10 rokov - 400 m
Alex Spišák (čas 1:15), Richard Fabry, Ri-
chard Štefunko
Dievčatá 11-15 - 600 m
Veronika Portešová (čas 1:21), Laura Pavlí-
ková, Radoslava Lyžičiarová
Chlapci 11-15 rokov - 600 m
Tomas Vell (čas 1:18), Tobiáš Butts, Oliver 
Kalma

Na štart kategórie dospelí sa postavilo 98 
pretekárov. O prekvapenie na registrácii 
Behu o pohár starostu sa postaral Richard 
Varga, triatlonový reprezentant Slovenska 
na olympijských hrách v Londýne 2012 
a Rio 2016, štyrikrát majster sveta v akvat-
lone a majster Európy v akvatlone, ktorý 
trénoval po boku vlani zosnulého Bystri-
čana Martina Matúška a na počesť ktoré-
ho sme pomenovali memoriál. Na počesť 

Starosta Jozef Krúpa so symbolickým čís-
lom 1 a športovec Richard Varga. Zľava: Starosta Jozef Krúpa, Michal Meško, Richard Varga, Peter Velits, Michal Murárik.
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pamiatky športovca a kamaráta Martina 
prišiel Richard Varga do Záhorskej Bys-
trice, v sprievode Tomáša Matúška, brata 
zosnulého Martina. 
Pred samotným behom sa Varga vyznal, 
že dlho netrénoval a prišiel si to odbehnúť 
na Martinovu počesť, no hneď po úvod-
nom polkruhu na atletickej dráhe v špor-
tovom areáli bol na čele 98 pretekárov 
a do cieľa dobehol v čase 16:37. Svoje ví-
ťazstvo so zdvihnutou rukou a pohľadom 
na nebo venoval kamarátovi a, ako nám 
bezprostredne po dobehu povedal, po-
čas behu uličkami Záhorskej Bystrice si 
svojho kamaráta vedľa seba predstavoval 
a spomínal na spoločné tréningové rituá-
ly. Richard Varga sa stal víťazom v kate-

górii mužov do 39 rokov, na druhom mies-
te sa umiestnil Oleg Calasnicov, na tre-
ťom mieste skončil bývalý cyklistický pre-
tekár a Bystričan Peter Velits. V rovnakej 
vekovej kategórii zo žien dominovali Mi-
chaela Kremeňová (čas 21:43), Barbora 
Lichtmanová a Dominika Blašková.

Kategória Ženy 40+
Martina Čibová (čas 22:02), Mária Koleno-
vá, Slavka Marhefková

Kategória Muži 40+
Michal Škvarenina (čas 18:55), Maroš Kraj-
ňak, Michal Murárik, na piatom mieste sa 
v tejto kategórii umiestnil kardiochirurg 
Rudolf Poruban zo Záhorskej Bystrice, 

ktorého sme vyspovedali v aprílovom čísle 
Našej Bystrice.

Každoročne sa v rámci Behu o pohár sta-
rostu vyhodnocuje aj kategória Najrých-
lejší Bystričan/Bystričanka. Túto kategóriu 
prišiel na pódium hodového vyhodnotenia 
odovzdať Tomáš Matúšek, pretože vlani 
sa súčasťou behu stal aj Memoriál Martina 
Matúška. Cenu za Najrýchlejšiu Bystričan-
ku si prevzala Michaela Kremenová, naj-
rýchlejším domácim bežcom sa stal Michal 
Škvarenina. Pretekári s trvalým pobytom 
v Záhorskej Bystrici mali štartovné zdar-
ma, rovnako ako deti. 
Veríme, že na štarte jubilejného 15. ročníka 
sa stretneme opäť v hojnom počte!  
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VIETE, ČO JE TO 
KONZERVAČNÁ 
STOMATOLÓGIA? 

Domáca starostlivosť o chrup a pravidelná prevencia u stomatológa je vždy 
lacnejšia ako následné ošetrenie. Pokiaľ toto zanedbáme a už vznikne zubný 
kaz, tak pristupujeme ku konzervačnému ošetreniu - tzv. výplňovej terapii ale-
bo zhotoveniu plomby. „Pred začatím úkonu, podáme pacientovi lokálnu anes-
téziu pre bezbolestné ošetrenie. Pri zhotovovaní výplní pracujeme s ochrannou 
bariérou napr. koferdamom, keď si izolujeme jednotlivý zub od okolia, aby sme 
si zabezpečili suché pole. Biele plomby sú veľmi citlivé na vlhkosť pri vrstvení. 
Vďaka koferdamu vieme dosiahnuť vyššiu životnosť výplní. S dôrazom na detail 
sa naše výplne robia pod optickým zväčšením. Po modelácii sa výplň vysvieti 
svetlom. Po sňatí ochrannej bariéry, prispôsobíme výplň do záhryzu a zaleští-
me,“ približuje Zubná lekárka MDDr. Renata Kišová z Elite Dental Clinic. Pokiaľ 
ešte nemáte absolvovanú preventívnu prehliadku alebo profesionálnu dentálnu 
hygienu, my v Elite Dental Clinic na Kunovskej 1 sa o váš úsmev radi postaráme.

15
-3
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Najrýchlejší chlapci a dievčatá v kategórii 
do 5 rokov.

Víťazky a víťazi kategórie do 15 rokov. Bežci z kategórie 40+.

Najrýchlejší Bystričan a Bystričanka na fo-
tografi i so starostom Jozefom Krúpom a El-
šikou Maťaškovou zo športovej komisie.

Víťazi mužskej a ženskej kategórie 
do 39 rokov. Peter Velits vľavo, 
Richard Varga vpravo.

Starosta s najstarším pretekárom behu 
Josefom Oborným.
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Nová kniha pripomína, ako veľkolepo osla-
vovala Záhorská Bystrica okrúhle 700. 
výročie a ako Bystrica odvtedy doslova 
rástla pred očami - čo do počtu obyva-
teľov, nových obytných štvrtí a ulíc. „Naj-
väčšími zmenami prešiel školský areál, 
na mieste starej telocvične vyrástla mo-
derná, viacúčelová športová hala, rozšírili 
sme kapacity materskej a základnej školy, 
úpravami prešlo školské ihrisko, postup-
ne budujeme nový športovo-oddychový 
BYS3T park v lokalite Krče. Za posledných 
desať rokov nás postihli aj ťažšie chvíle, 
keď do života mestskej časti zasiahla pan-
démia Covid,“ povedal Jozef Krúpa, sta-
rosta.
Publikácia 710 rokov bystrických z pera vi-
cestarostu Martina Besediča je rozdelená 
do 5 kapitol, venovaných histórii, oslavám 
700. výročia, meniacej sa tvári Záhorskej 
Bystrice v rokoch 2014-2024, dočítate sa 
o kultúrnom, spoločenskom a športovom 

rozvoji mestskej časti a o oslavách 710. 
výročia aj s aktuálnymi fotografi ami. „Teší 
ma skutočnosť, že sa mi do tvorby pub-
likácie podarilo zapojiť početné organi-
zácie, spolky, združenia i športové kluby 
pôsobiace v našej mestskej časti. Vytvorili 
sme spoločne pestrú mozaiku ich rozma-
nitej činnosti, prínosu pre spoločenský 
a duchovný život, ale aj dosiahnutých 
úspechov na miestnej, ale aj celoštátnej 
úrovni. Bola to práca zaujímavá, ale aj ná-
ročná na skoordinovanie viac ako desiatky 
prispievateľov a poskytovateľov textových 
a fotografi ckých podkladov. Preto ma te-
ší, že sa mnohí z tých, ktorí za posledné 
desaťročie najviac prispeli k napredova-
niu Záhorskej Bystrice, môžu v publikácii 
nájsť,“ povedal Martin Besedič. 
Za fi nančnú podporu pri vzniku tejto pub-
likácie ďakujeme partnerom: spoločnosti 
Pod vŕškami, Orešianky, Družstvo Devín, 
Kamiprofi t, JTRE, Betonárka Karovič. 

Pri príležitosti 710. výročia prvej písomnej zmienky, ktorú tento rok v Záhorskej Bystrici 
oslavujeme, vydal miestny úrad novú publikáciu, ktorá mapuje najmä ostatných de-
sať rokov života v mestskej časti. Čitateľom približuje jednak historický vývoj, ktorým 
si naša mestská časť prešla za vyše sedem storočí svojej existencie, ale najmä vývoj 
od veľkolepých osláv 700. výročia po dnešné dni. Knihu sme slávnostne uviedli do ži-
vota počas programu Hrubých hodov, keď ju pokrstili dve bystrické rodiny. Na námestí 
tiež prebiehala autogramiáda publikácie. Knihu s názvom 710 rokov bystrických si mô-
žete kúpiť na podateľni miestneho úradu za 20 eur.

NOVÁ KNIHA: 

710 ROKOV 
BYSTRICKÝCH 
ZÁHORSKÁ BYSTRICA
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Martin Besedič, autor knihy, počas autogramiády na námestí.

Manželia Rozália a Ľuboš Záreckí uviedli 
knihu do života.

Publikáciu venoval starosta Jozef Krúpa 
aj speváčke Sime Magušinovej, ktorá mala 
o ňu záujem.
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Z ALBUMU
BYSTRIČANOV

Prelistovali sme album starých Bystričanov, aby sme sa pozreli na ikonické 
miesta našej mestskej časti vtedy a dnes. Už na prvý pohľad je zrejmé, že 
Záhorská Bystrica rozkvitla a ozelenela, voľakedy holé ulice tesne po vý-
stavbe dnes lemujú vysoké stromy a kríky, pribudli nové stavby a moderné 
povrchy. Prelistujte album Záhorskej Bystrice spolu s nami. Tí skôr narodení 
si môžu zaspomínať na vtedajšie časy, noví Bystričania majú možnosť vi-
dieť, ako sa mestská časť za tie roky rozvinula.  

Zima kedysi a leto dnes na Tešedíkovej ulici.  

Richtársky dom stojaci na Námestí sv. Floriána len pár 

metrov od sochy sv. Floriána patrí k najvýznamnejším 

pamätihodnostiam Záhorskej Bystrice a dodnes si zachoval 

podobu, ktorá umožňuje jeho kompletnú rekonštrukciu.  
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Zima kedysi a leto dnes na Tešedíkovej ulici.  

pamätihodnostiam Záhorskej Bystrice a dodnes si zachoval 
Richtársky dom stojaci na Námestí sv. Floriána len pár 

metrov od sochy sv. Floriána patrí k najvýznamnejším Richtársky dom stojaci na Námestí sv. Floriána len pár 

Zima kedysi a leto dnes na Tešedíkovej ulici.  
Zima kedysi a leto dnes na Tešedíkovej ulici.  
Zima kedysi a leto dnes na Tešedíkovej ulici.  
Zima kedysi a leto dnes na Tešedíkovej ulici.  
Zima kedysi a leto dnes na Tešedíkovej ulici.  

Richtársky dom stojaci na Námestí sv. Floriána len pár 
Richtársky dom stojaci na Námestí sv. Floriána len pár 

dieť, ako sa mestská časť za tie roky rozvinula.  

Hostinec Ivák na križovatke ulíc Československých tankistov 

a Záhorskej má už takmer storočnú históriu. Kedysi viedla 

okolo neho hlavná cesta z Bratislavy do vzdialenejších 

záhorských obcí.

Zima kedysi a leto dnes na Tešedíkovej ulici.  
Zima kedysi a leto dnes na Tešedíkovej ulici.  
Zima kedysi a leto dnes na Tešedíkovej ulici.  
Zima kedysi a leto dnes na Tešedíkovej ulici.  
Zima kedysi a leto dnes na Tešedíkovej ulici.  
Zima kedysi a leto dnes na Tešedíkovej ulici.  

Manželia Rozália a Ľuboš Záreckí uviedli 
knihu do života.

Publikáciu venoval starosta Jozef Krúpa 
aj speváčke Sime Magušinovej, ktorá mala 
o ňu záujem.
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Ulica Československých tankistov skrýva tajomstvo: 
potok ukrytý v rúre. 

Architektúra typická pre historickú 

zástavbu v Záhorskej Bystrici. 

Vďaka citlivému prístupu k podobe 

našej mestskej časti si mnohé domy 

aj po rekonštrukcii zachovali tento 

pôvodný charakter. 

Šestica Bystričaniek 
na fotografi i zo základnej školy, keď 

sa fotili pri príležitosti 
osláv v krojoch v Stupave. 

Horný rad zľava: 
Milka Fatyková, rod. Rusňáková, 

Anna Pospišová, rod. Šebestová, 
Mária Juračičová, rod. Jandová

Dolný rad zľava: 
Anna Liďáková, rod. Mundoková, 

Mária Ivánková, rod. Pospišová, 
Anna Mikletičová, rod. Prvoničová

Ulica Československých tankistov skrýva tajomstvo: 

Architektúra typická pre historickú 

Ulica Československých tankistov skrýva tajomstvo: 

Šestica Bystričaniek Šestica Bystričaniek Šestica Bystričaniek 

Ulica Československých tankistov skrýva tajomstvo: 
potok ukrytý v rúre. 
Ulica Československých tankistov skrýva tajomstvo: 
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Deti v krojoch a sviatočné dni v obci patrili jednoducho k sebe. Ani dnes tomu nie je inak. Kroje z dobovej fotografi e nosia aj dnešné 
deti pri vystúpeniach v materskej škole. 

Deti v krojoch a sviatočné dni v obci patrili jednoducho k sebe. Ani dnes tomu nie je inak. Kroje z dobovej fotografi e nosia aj dnešné 

Deti v krojoch a sviatočné dni v obci patrili jednoducho k sebe. 

Deti v krojoch a sviatočné dni v obci patrili jednoducho k sebe. Ani dnes tomu nie je inak. Kroje z dobovej fotografi e nosia aj dnešné 

Deti v krojoch a sviatočné dni v obci patrili jednoducho k sebe. 

Deti v krojoch a sviatočné dni v obci patrili jednoducho k sebe. 

Veselica v krásnych záhorskobystrických krojoch. Čitatelia, ktorí 
nám pošlú mená aspoň dvanástich Bystričaniek a Bystričanov 
zachytených na fotografi i, dostanú symbolickú odmenu.

Fotografi a pri príležitosti otvorenia materskej školy. Koho na nej spoznávate?
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Verili by ste, že budova na obrázku pred kostolom je 
zdravotné stredisko na Námestí Rodiny?

Sprievod na Gbelskej ulici. Poschodový dom bol voľakedy sídlom miestneho 
úradu, dnes je to elokované pracovisko materskej školy a priestory pre ZUŠ.

Kroje, spev a dobrá nálada, aj po rocho si tradície 
zachovávame a kráčame po rovnakej ulici.

Kroje, spev a dobrá nálada, aj po rocho si tradície 
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Pohľad z vtáčej perspektívy na dnešný školský areál a ovál 
(smer pohľadu z kostolnej veže). Zelené pole na fotografi i je dnes 

futbalové ihrisko (ohradené topoľmi), areál BYS3T parku a výstavba.

Miesto, kde dnes stojí 
moderná športová hala, 
sivé budovy napravo sú 
pavilóny základnej školy.

Pohľad z vtáčej perspektívy na dnešný školský areál a ovál Pohľad z vtáčej perspektívy na dnešný školský areál a ovál 
(smer pohľadu z kostolnej veže). Zelené pole na fotografi i je dnes 

Miesto, kde dnes stojí 

Budova miestneho úradu a samotné námestie prešlo veľkými zmenami. Voľakedy pneuservis, od roku 2007 
sídlo miestneho úradu a Spoločenský dom. Rekonštrukcia námestia sa uskutočnila v roku 2006.
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Dnešná podoba Záhorskej Bystrice, ktorá je domovom pre viac ako 7500 obyvateľov.

ZÁHORSKÁ 
BYSTRICA 
PRVÝKRÁT 
V LATINSKEJ 
LISTINE
V latinskej listine s dátumom 25.7.1314, 
v ktorej sa po prvý raz spomína osa-
da Pistrich, vymenováva léna, medzi 
nimi aj Pistrich a potvrdzuje vlastníc-
tvo syna Otta dolnorakúskeho šľach-
tica Rugeria z Tallesbrunnu. A hoci sa 
prvá písomná zmienka datuje do roku 
1314, je viac ako pravdepodobné, že 
osídlenie na mieste dnešnej Záhorskej 
Bystrice bolo kontinuálne najneskôr 
od 13. storočia, o čom svedčia pome-
novania Bistric vzťahujúce sa na Bys-
trický potok, pretekajúci iste už exis-
tujúcou obcou. 
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ŽUPNÉ BÁBKOVÉ DIVADLO SPUSTILO 
PREDAJ LÍSTKOV NA JESENNÚ SEZÓNU
PRVÝKRÁT SA ODOHRAJÚ V ZREKONŠTRUOVANÝCH 
PRIESTOROCH NA DUNAJSKEJ ULICI

„Náročný a komplikovaný projekt rekon-
štrukcie bábkového divadla má – tak ako 
v rozprávke – šťastný koniec. Po desia-
tich rokoch putovania a hľadania útočiska 
v dočasných priestoroch sa „bábkač“ vra-
cia na svoju domácu adresu – na Dunaj-
skú ulicu. Divadlo sme nielen zrekonštru-
ovali, ale aj zmodernizovali. Komplexne 
sme zrekonštruovali a vynovili starú časť, 
ktorá je národnou kultúrnou pamiatkou, 
a divadlo získalo aj celkom nové priestory, 
teda divadelnú sálu a foyer vo dvore. No-
vinkou je výťah a zelená strecha, umiest-
nená práve nad sálou divadla. Inštalovala 
sa aj nová projekčná, zvuková, svetelná 
a divadelná technika a technológie. Di-
vadlo má už i zázemie pre hercov, šatne, 
skúšobný priestor, kancelárie pre zamest-
nancov a umelecké dielne, ako aj priestor 
na detské tvorivé dielne a detskú cukrá-
reň,“ priblížil predseda BSK Juraj Droba.
Premenou prešiel aj foyer, kde bude po no-
vom fungovať cukráreň s interaktívnymi 
prvkami a na stenách sa budú môcť náv-
števníci začítať do stručnej histórie nášho 
divadla. Nový workshopový priestor vzni-
kol pod strechou na 4. poschodí a divadlo 
bude mať aj otvorený depozitár bábok, 
do ktorého môžu návštevníci nahliadnuť, 
a dozvedia sa v ňom všetko o tom, ako 
vznikajú bábky.
Bratislavské bábkové divadlo otvára svoje 
brány 26. 9. 2024 slávnostným prestrih-

nutím pásky a uvítacím programom na-
zvaným Divadelná kolaudácia.

Otváracím podujatím bude 
festival bábkarského umenia 
Prieniky
„Oslavy budú pokračovať aj v piatok 
27. 9. 2024 otvorením nultého ročníka 
Medzinárodného festivalu bábkarského 
umenia PRIENIKY, ktorý potrvá do 2. 10. 
2024. Prinesie divadelné inscenácie pre 
deti aj pre dospelé publikum, v ktorých 
badať prieniky rôznych žánrov s prvkami 
bábkového divadla. Na festivale sa pred-
stavia produkcie fyzického, objektového, 
pouličného či pohybového divadla, no aj 
performancie či hudobné a tanečné die-
la. Festival refl ektuje súčasné témy, búra 
predsudky a ukazuje pestrosť tvorivých 
postupov. Jeho súčasťou sú aj tvorivé diel-
ne, v ktorých si deti aj dospelí môžu vy-
strihnúť báseň či nakresliť rým, pohybom 
rozhýbať obraz alebo maľbou zaznamenať 
pohyb, preniknúť do tajov znakovej reči 
objektu a materiálu, naučiť sa cirkusové 
triky a vyrobiť si bábkové divadlo do vrec-
ka. Oživením budú kreatívne ihriská v par-
ku na Dunajskej oproti divadlu – Bábkovis-
ko a Kočovná herňa – a dve interaktívne 

výstavy v priestoroch divadla,“ spresnila 
umelecká šéfka BBD Katarína Aulitisová. 
V rámci festivalu uvedie bábkové divadlo 
aj dve divadelné premiéry. Inscenáciu Sne-
hulienka pre najmenšie publikum a pohy-
bovú performanciu CEZ OKRAJ pre star-
šie deti a mládež. Špeciálnym projektom 
je tretia premiéra, zážitková prehliadka 
budovy divadla Ahoj, som Bábkač!
„Nultý ročník festivalu PRIENIKY je pr-
vým krokom na ceste za novým festiva-
lom performatívneho umenia v Bratislave 
a zároveň uzavretím ,kočovnej‘ etapy 
BBD. Keďže sa odohráva pri príležitosti ot-
vorenia staronovej budovy divadla na Du-
najskej ulici, pozvali sme primárne diela 
tvorcov a tvorkýň, ktorí v ostatných rokoch 
prenikli do BBD, vytvorili u nás výrazné 
inscenácie a tak sa podieľali na formova-
ní jeho identity. Príďte osláviť otvorenie 
divadla spolu s nami. Srdečne všetkých 
pozývame,“ doplnila umelecká šéfka BBD 
Katarína Aulitisová.
Do klasického režimu sa vracia župné 
Bratislavské bábkové divadlo od októbra, 
po návrate z dvoch medzinárodných fes-
tivalov, a to z Bábkarskej Bystrice a z poľ-
ského mesta Bielsko-Biała, keď bude po-
kračovať v bežnej prevádzke, obohatenej 
o alternatívne programy ako tvorivé diel-
ne, dramatizované čítania či kreatívne hry.
Lístky na predstavenia sú už teraz dostup-
né na internetových stránkach Bratislav-
ského bábkového divadla.  

Župné Bratislavské bábkové divadlo (BBD) začalo s predajom lístkov na svoje pred-
stavenia v jesennej sezóne. Tie budú bábkoherci hrať už na svojej staronovej domá-
cej adrese. Na Dunajskú ulicu v Starom Meste sa vrátili po komplexnej rekonštrukcii, 
ktorú zrealizoval Bratislavský samosprávny kraj (BSK).
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GERION 
DOMOV PRE SENIOROV 

Letné obdobie bolo pre seniorov z Gerionu opäť príležitosťou k načerpaniu pozitívnej 
energie, a to nie len zo slniečka, ale aj z rôznorodých spoločenských i komunitných akti-
vít. S blížiacimi sa prázdninami sme oslávili s naším personálom veľkú udalosť - okrúhle 
10. výročie pôsobenia Gerionu - Domova pre seniorov v našej mestskej časti. Gerion 
poskytuje starostlivosť pre seniorov už 25 rokov, so svojím počiatkom v Borinke. Pre-
sťahovanie sa do Záhorskej Bystrice v roku 2014 v spolupráci s našou mestskou časťou 
prinieslo novú možnosť služieb pre tých najzraniteľnejších aj tu priamo u nás. Vzhľa-
dom k tomu, že ide o nízkokapacitné zariadenie pre 22 klientov, ponúkame starostlivosť 
v menšej rodinnej atmosfére, čo mnohí oceňujú. 
V lete sme pre našich seniorov pripravili celodenný program s deťmi v spolupráci s ko-
munitou, našou farnosťou. Seniori sa stali súčasťou farského detského tábora s názvom 
„Ostrov pokladov“, kde sme mohli využiť prvky dramatoterapie a zahrať sa na zástupcov 
„kmeňa skúsených“, zasúťažiť si v družstvách s deťmi, zaspievať a nechať sa obohatiť 
divadelným vystúpením, ktoré si deti pripravili. Bol to deň plný radosti, hier a hlavne 
medzigeneračného obohatenia, čím aj naďalej pokračujeme a v integratívnom prístupe, 
ktorý umožňuje nie ,,len byť obdarovaný, ale aj obdarovať“.  
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Súkromná materská škola na ul. Donská 119 prijíma 
v školskom roku 2025 deti od 2 do 6 rokov. Materská 
škola zabezpečuje predprimárne vzdelávanie a je za-
radená v sieti škôl a školských zariadení Ministerstva 
školstva Slovenskej republiky.
Za viac ako desať rokov činnosti materskej školy sme 
zabezpečili starostlivosť deťom, ktoré dnes úspešne 
pokračujú vo vzdelávaní na základných a stredných 
školách.
Rodinné prostredie, ochotný a milý personál ako aj 
dlhoročné skúsenosti sú zárukou spokojnosti vás 
a vašich detí.

www.dcdostojevskeho.sk
tel.: 0905 441 273
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Autorom grafiky pre ocenených oby-
vateľov a organizácie je maliar a ilu-
strátor Dávid Dzurňák, Bystričan, kto-
rého prvou úlohou bolo vybrať pekný 
motív Záhorskej Bystrice, pohľad, 
ktorí mnohí poznajú. A potom sa pus-
til do práce, aby kresba mala vyváže-
nú kompozíciu a vhodnú farebnosť. 
„Modrú farbu som vybral opäť preto, 
že je pre Záhorskú Bystricu typická 
napríklad pre kroj a ľudové domčeky 
a celý dizajn k 710. výročiu prvej písomnej zmienky sa nesie v tomto odtieni,“ ho-
vorí Dávid Dzurňák. Kresby na linorytoch bolo potrebné vyryť, každé „lino“ pritom 
predstavuje jednu z troch farieb, následne sa tlačilo na špeciálne grafické papiere 
jemnej krémovej farby vždy od svetlomodrej po tmavomodrú, ktorá je poslednou 
vrstvou. „Používal som kvalitnú olejovú grafickú farbu na linoryt a grafiky sú vy-
tlačené na ručnom grafickom lise, pričom každá vrstva schla jeden deň," priblížil 
vznik limitovanej edície grafík jej autor. Grafiky sú očíslované v počte desať ku-
sov. Motív grafiky zachytáva pôvodný hostinec, kostol, križovatku s cestou sme-
rom ku Karpatom, ľudí a súčasné prvky, akými sú auto, káble, stĺpy, kolobežkár,  
bicyklista. 

Mimoriadne ocenenie získali tieto  
bystrické osobnosti: 

NAJ BYSTRIČANIA 2024
DOSTALI LIMITOVANÚ EDÍCIU GRAFIKY
Slávnostné oceňovanie Naj Bystričan 2024 sa konalo na deň 710. výročia prvej písom-
nej zmienky o Záhorskej Bystrici. V sále Spoločenského domu sa zišlo 150 hostí, mno-
hí z nich boli pozvaní práve preto, aby si z rúk starostu Jozefa Krúpu prevzali ocenenie 
za svoj mimoriadny prínos pri rozvoji mestskej časti. Za svoj aktívny prístup, pomoc 
a podporu získali všetci zlatú edíciu 710 bystrických a v kategórii Mimoriadne ocene-
nie si navyše odniesli aj limitovanú edíciu grafiky od bystrického maliara a ilustrátora 
Dávida Dzurňáka.

MUDr. Dagmar Cingelová – za konkrétne 
prejavy spoluzodpovednosti pri pastorač-
ných aktivitách pre deti a mládež, aktívny 
prístup v sociálnej oblasti, pri zbierkach 
pre sociálne odkázaných  a pomoc pri sta-
rostlivosti o ľudí bez domova
Ľuboš Dobšíček – za pomoc pri zabezpe-
čení prepravnej služby pri organizovaných 
zbierkach pre sociálne odkázaných ľudí
Mgr. Miroslava Trgová – riaditeľka ZUŠ  
J. Kresánka, ktorá sa dlhodobo venuje hu-
dobno – umeleckému rozvoju detí a mlá-
deže
Mgr. Martin Besedič, PhD. – za mimoriad- 
ny prínos pre rozvoj mestskej časti, za za- 
chovávanie kultúrneho a historického de-
dičstva a umeleckých hodnôt, za zacho-
vávanie tradícií a remesla, pestovateľskej 
činnosti a publikačnú činnosť, rozvoj komu- 
nity a aktívnu činnosť v samospráve. 

Manželia Kubaskí.

Róbert Krajčír pri preberaní ocenenia  
pre spoločnosť BKP elektro.

Ocenení ďakovným listom, zľava: Zuzana Kaliariková, Daniel Liďák, Viera Marošová, 
Nina Martinčičová, Jozefína Mrázková

18  NAŠA BYSTRICA  |  ČÍSLO 3/2024



Obyvatelia, ktorých ocenil starosta Jozef Krúpa, podľa abecedy:

Organizácie mestskej časti, ktoré boli ocenené pri príležitosti 710. výročia prvej písom-
nej zmienky za mimoriadny prínos, výrazný rozvoj Záhorskej Bystrice a nezištnú pomoc  
(sú uvedené v abecednom poradí): 

Ján Blecha – za aktívny rozvoj v kultúr-
nej oblasti a vedenie kapely Ragtime Jazz 
Band a tiež športový rozvoj na poli MKF 
Záhorská Bystrica
Vít Bojňanský – za podporu pri rozvoji 
umenia a kultúry v mestskej časti
Juraj Burian – za aktívny prístup v kul-
túrnej oblasti a podporu rozvoja kultúry  
v mestskej časti 
Ivan Čižnár – aktívny člen Matice sloven-
skej a aktívny člen speváckeho zboru Bys-
tričan ocenený pre jeho prínos pri rozvoji 
kultúry a spoločenského povedomia
Šimon Dudík – mimoriadny prínos pre kul-
túrny a športový život v Záhorskej Bystri-
ci, organizátor koncertov, primáš ľudovej 
hudby a tréner florbalu 
Miroslav Dvorský – za rozvoj kultúrneho 
povedomia a výbornú reprezentáciu mest-
skej časti na medzinárodných scénach  
v Európe a vo svete
Veronika Jagelková – za založenie a ve-
denie mládežníckeho zboru, hudobný do-
provod farských aktivít a príkladnú spolu-
prácu pri pastoračných aktivitách pre deti 
a mládež 
Vladimír Just – za aktívnu občiansku ini-
ciatívu a rozvoj komunitnej činnosti

Vladimír Kobielsky – za aktívny prístup 
pri organizovaní kultúrno-spoločenských 
podujatí
Marek Kuník – za aktívnu občiansku inicia-
tívu a rozvoj komunitnej činnosti
Božena Kubíková – za aktívnu pomoc  
a rozvoj v oblasti sociálnej, spoločenskej  
a kultúrnej
Roland Kubina – za pomoc pri organizo-
vaní kultúrnych podujatí formou zabezpe-
čenia interpretov zvučných mien a prínos 
pri organizovaní kultúrnych podujatí
Dagmar Lendelová – za občianske aktivi- 
ty s komunitou, aktívnu prácu s deťmi a se- 
niormi
Martin Liďák – za aktívnu pomoc pri stav-
be Domu smútku
Pavel Liďák – za vedenie Dobrovoľného 
hasičského zboru a príkladnú starostlivosť 
o komunitu
Pavel Malinovský – za konkrétne prejavy 
investičnej spoluzodpovednosti a príklad-
nú spoluprácu pri starostlivosti a zveľaďo-
vaní farských objektov 
Alena Marošová – za konkrétne prejavy 
pastoračnej spoluzodpovednosti a prí-
kladnú spoluprácu pri riadení farnosti, ak-
tívna činnosť v samospráve 

Štefan Martinkovič – za sústavné anga-
žovanie do kultúrneho diania v mč. ako aj 
spoločenského a verejného života, hudob-
ného povedomia
Jarmila Mušitzová – za výnimočnú peda-
gogickú prácu výučby hry na cimbale, je 
členkou predsedníctva Slovenskej cimba-
lovej asociácie a členkou ľudovej hudby 
Dudíci
Štefan Perniš – za oddanú, viac ako 
40-ročnú obetavú prácu v Elektrovode 
Diana Pohlmüllerová - mladá obyvateľka, 
ktorá vydala svoju prvú knihu, má len 18 
rokov a je príkladom aktívneho životného 
postoja a posilňovania sociálnych väzieb
Ľudovít Pokojný – za príkladnú starost-
livosť o obyvateľov v duchovnej oblasti  
a aktívne angažovanie sa v komunite
Miloslav Sajan – za vedenie športové-
ho klubu SPST, organizovanie kultúrnych 
a športových podujatí a podieľaní sa  
na rozvoji komunity 
Pavol Smolík – za významnú pomoc pri 
rozvoji kultúrneho života a odbornosť  
pri rozvoji lokálnych periodík 
Richard Verner – za konkrétne prejavy in-
vestičnej spoluzodpovednosti a príkladnú 
spoluprácu pri starostlivosti a zveľaďovaní 
mestskej časti  

Ďakovný list starostu bol určený pre tých, 
ktorí nezištne pomáhajú a podporujú ak-
tivity mestskej časti a napomáhajú rozvo-
ju Záhorskej Bystrice. Spolu s odznakom  
710 si ho odniesli: Milan Brštiak, Eva Če-
chová, Ján Hasoň, Zuzana Kaliariková, 
Daniel Liďák, Viera Marošová, Nina Mar-
tinčičová, Jozef Masarik, Magdaléna Mi-
šovská, Jozefína Mrázková, Mária Šebí-
ková, kolektív zamestnancov miestneho 
úradu.
Mimoriadne ocenenia z rúk starostu Joze-
fa Krúpu si prevzalo 5 organizácií a 4 jed-
notlivci. 

Za rozvoj športu bol ocenený klub ŠK Har-
gašova, florbalový tím Tsunami – cenu 
prevzal Juraj Hvozdík spolu s dlhoročným 
hráčom Martinom Kubovičom.
Za najdlhšie fungujúce občianske združe-
nie bol ocenený Klub dôchodcov, ktorý 
je aj občianskym združením s najväčším 
počtom členov – cenu prevzala predsed-
níčka Viera Marošová a bývalá predsedníč-
ka Ľudmila Moková. 
Za nezištnú pomoc a mimoriadne nasa-
denie pre všetkých obyvateľov Záhorskej 
Bystrici bol ocenený Dobrovoľný hasičský 
zbor – cenu prevzal predseda Anton Urdo-

vič spolu s veliteľom Miroslavom Liďákom. 
Za konkrétne prejavy pri pastoračných 
aktivitách a príkladnú starostlivosť o oby-
vateľov na duchovnej úrovni bola ocenená 
Farnosť sv. Petra a Pavla Mestskej časti 
Bratislava - Záhorská Bystrica, cenu pre-
vzal dekan Ľudovít Pokojný. 
Z podnikateľského prostredia bola za ne- 
zištnú pomoc pre zabezpečení technické-
ho vybavenia pri podujatiach organizova-
ných mestskou časťou počas celého roka 
ocenená spoločnosť BKP elektro, cenu 
prevzal konateľ Róbert Krajčír. 

BOBO Publicittà, Bystrická hliadka, City 
Kids, Diagnostické centrum mládeže, Druž- 
stvo podielnikov Devín, futbalisti MFK 
Mestskej časti Bratislava - Záhorská Bys-
trica, Lesné pozemkové spoločenstvo, 
Ľudová hudba Dudíci, Materská škola bl. 
Zdenky Schelingovej, Miestny odbor Mati-

ce slovenskej a jeho súčasť spevácky zbor 
Bystričan, Miestny spolok Slovenského 
červeného kríža, Nezisková organizácia 
Opatrovateľka, OZ Hlas nádeje, OZ Pozití-
vum v nás, Pekáreň u Florianka, Poľovníc-
ka spoločnosť Záhorská Bystrica, Ragtime 
Jazz Band, Samospráva Mestskej časti Bra-

tislava - Záhorská Bystrica, Slovenský zväz 
protifašistických bojovníkov, Spoločen-
stvo priateľov stolného tenisu, TJ Záhorák,  
TV Markíza, Základná škola s materskou 
školou, Základná umelecká škola J. Kre-
sánka, Zariadenie opatrovateľskej služby 
Gerion. 
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ROZHOVOR 
S DEKANOM 
ĽUDOVÍT POKOJNÝ
OSLAVUJE 25 ROKOV 
OD SVOJEJ VYSVIACKY 

Tento rok si dekan Ľudovít Pokojný pripomína 25 rokov od svojej kňazskej 
vysviacky. V Záhorskej Bystrici pôsobí od roku 2009, a preto nám prezradil, 
aká bola Záhorská Bystrica predtým a aká je dnes. Čo boli najväčšie výzvy 
jeho poslania a ktorý moment jeho práce je preňho najvzácnejší.

Aká bola Záhorská Bystrica, do ktorej 
ste v roku 2009 prišli? 
Záhorská Bystrica mala vtedy necelých 
4000 obyvateľov, ktorí rozpačito očaká-
vali, čo sa bude diať v ich dedine. Mnohí 
popredali svoje pozemky, sledovali roz-
vojovú činnosť developerov, po stavebnej 
uzávere iba niektorí z ich rodín prišli a po-

stavili si tu svoje bývanie. Napriek tomu, 
že sa mali dobre, boli neistí. A tam som 
videl veľkú šancu k duchovnej činnosti. 
Tiež som videl, že tu bola generácia ľudí, 
ktorých viera bola skôr tradičná, postave-
ná skôr na povinnosti. Preto som sa snažil, 
aby ľudia mali z viery radosť a nechápať 
ju ako povinnosť. Pretože túto povinnosť 
som zažil aj ja, keď som mal 14-15 rokov 
a chodili sme do kostola, lebo sa to mu-
selo a patrilo. Nikto mi ju ale nevysvetlil. 
Vtedy som si povedal, že neverím v Boha. 

Keď ste prišli do Záhorskej Bystrice, 
čo boli pre vás najväčšie výzvy?
Prvá výzva, ktorú som nevedel pochopiť 
a v podstate jej dodnes nerozumiem bola, 
že v kostole chýbali mladí ľudia. Boli tam 
deti do puberty, potom obrovské prázdno 
a následne až generácie od 45-50 rokov 
vyššie. V kostole mi chýbali mladí ľudia, 
preto som sa postupne začal rozprávať 
s pár rodinami, ktoré prichádzali do kos-

tola, začali sme sa stretávať, opekať si, 
chodiť na výlety. S ich deťmi som potom 
organizoval aj medzinárodné cesty a akti-
vity, ako aj veľké stretnutie mládeže v Jas-
nej v roku 2016, kde nás bolo 620 z celého 
sveta, a postupne sa začala tvoriť krásna 
komunita. Začiatky boli náročné, ale našiel 
som cestu. 

Druhou výzvou bol cirkevný majetok 
– najmä zavlhčená fasáda kostola a ne-
vzhľadná sakristia, farská budova bola 
v katastrofálnom stave, celý farský areál 
a cintorín potrebovali zásadnú obnovu 
a rovnako aj Dom smútku, ktorý nebol 
v našom majetku. Nebola tu žiadna pasto-
račná vízia s farnosťou. 

Aké sú vaše aktuálne ciele/výzvy?
S prisťahovaním tisícok nových ľudí do Zá-
horskej Bystrice, kde ich veková kategó-
ria je 28-40 rokov, je pred nami najväč-
šia výzva - ako im ponúknuť nový pohľad 
na život, ktorý vychádza z Ježišovho 
evanjelia, aby sa zapojili, aby ich neuzav-
reli predsudky, ktoré každý máme, ako sa 
teda spoločne zjednotiť nielen pri športe 
a zábave, ale aj pri pohľade na život. Tak 
som to zažil v talianskych farnostiach. 

Vyrastal v Modre v rodinnom dome 
s hospodárstvom a vinicami, má bra-
ta a sestru. Keď sa po maturite rozho-
doval medzi štúdiom elektrotechniky 
v Berlíne a v kňazskom seminári, dva 
týždne nespal. V rokoch 1996-2003 
pôsobil v Ríme, najskôr ako študent, 
od roku 1999 ako vicerektor medzi-
národného kňazského seminára Jána 
Pavla II., venoval sa aj ekumenickým 
a medzináboženským aktivitám. Ho-
vorí taliansky, nemecky, anglicky, ro-
zumie rusky a latinsky, číta v gréčti-
ne, hebrejčinu vraj už zabudol. Pred 
príchodom do Záhorskej Bystrice 
v roku 2009 pôsobil štyri roky v Ska-
lici a pred tým na Arcibiskupskom 
úrade ako sekretár arcibiskupa.

„PRVÝKRÁT MI PRIŠLA MYŠLIENKA BYŤ 
KŇAZOM NA INTERNÁTE V BANSKEJ ŠTIAVNICI. 
VARIL SOM SI PRÁVE PUDING, A NAPADLO MI, 
ŽE ČO KEBY SOM SA STAL KŇAZOM. POVEDAL 
SOM SI, HM, AJ TO JE MOŽNOSŤ.“ 
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STANOVAČKA 
VO FARSKEJ ZÁHRADE
STANOVAČKA 
VO FARSKEJ ZÁHRADE
Krásne zakončenie prázdnin pre celé rodiny vo farskom areáli. Koncom 
augusta sa pod vežou nášho kostola sv. Petra a Pavla na farskom ihrisku 
konal 1. ročník Farskej stanovačky s opekačkou. Viac ako 60 detí, mla-
dých a rodičov z našej farnosti sa spoločne s našim dekanom Ľudovítom 
Pokojným a našimi sestričkami z farnosti zúčastnili tejto peknej uda-
losti. Pre deti boli pripravené rôzne športové hry, hľadanie pokladu, ale 
tiež skvelý kurz pre deti „Ako prežiť v lese a zvládnuť rôzne situácie“ 
s inštruktorom Miroslavom Holecom, ktorý absolvoval dva kurzy prežitia 
u celosvetovo známeho dobrodruha Beara Gryllsa. Deti sa dozvedeli, 
na čo myslieť a čo si určite zobrať, keď plánujú ísť do lesa, ako fi ltrovať 
vodu v ťažkých podmienkach a rôzne zaujímavosti z divočiny. Po zotmení 
zahral na gitare pri ohni nielen country skladby Bystričan Pavol Medár, 
člen skupiny Znej. Ako povedal organizátor Miro Marciš: „Bolo to vôbec 
prvýkrát, čo stálo priamo pod kostolnou vežou vo farskom areáli jedenásť 
stanov. Myslím, že rodičia, ale hlavne deti si to veľmi užili a bol to pre nich 
skvelý zážitok a pekné zakončenie prázdnin. Spoločná opekačka, pozo-
rovanie hviezd, spievanie známych skladieb pri ohni, no taktiež spoločné 
raňajky, keď nás ráno budili kostolné zvony, malo svoje čaro. Zároveň sme 
túto udalosť spojili aj so zbierkou a celý výťažok bol venovaný na opravu 
kostolnej veže.“ Možno sa táto udalosť stane už tradíciou a zakončením 
prázdnin - víkend pred Hrubými hodami.  A
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Napríklad, pri učení v škole a pri stretnu-
tiach s deťmi i mladými rodinami vidím 
veľký defi cit duchovna. Deti, ktoré nemajú 
dostatok poznania Boha a duchovna, sa 
potom nevedia vyrovnane implemento-
vať do sveta a vidia iba materiálny svet. 
Dôsledky už vidíme napríklad v Taliansku 
alebo v Nemecku, kde deti vo veku 13-15 
rokov dokonca útočia na rodičov, ma-
jú silný defi cit lásky, dialógu, súdržnosti 
a schopnosti riešiť konfl ikty, čo je práve 
dar evanjelia. 
Podobnú výzvu predstavuje charitatívna 
služba, ktorá nie je len o administratí-
ve a fi nanciách, ale o doprevádzaní ľudí. 
Výzvou je nájsť ľudí, ktorí by navštívili 
starkých a prežili s nimi pár hodín denne 
alebo do týždňa, a aby im dali pocit doce-
nenia a prijali ich múdrosť. My to robíme 
vo farskej škôlke. Pravidelne chodieva-
me do Gerionu, zariadenia pre seniorov, 
a deti so seniormi niečo tvoria, spievajú 
im alebo sa len tak rozprávajú. Ako spo-
ločnosť potrebujeme posilniť medziľudské 
a medzigeneračné vzťahy, dôležitá je úcta 
a pomoc. A bez evanjelia to nepôjde. 
Z materiálnych cieľov sa aktuálne sústre-
ďujeme na opravu kostolnej veže a po-
trebujeme nové farské centrum voľného 
času, pretože to stávajúce je už nedosta-
točné, malé. 

Aká je podľa vás Záhorská Bystrica 
dnes?
Odkedy som prišiel, Záhorská Bystrica na-
rástla trojnásobne. Teraz je to už úplne iná 
Záhorská Bystrica. Nová tvár Bystrice je 
mladá. Generácie, ktoré tu boli predtým, 
už odovzdali štafetu novým obyvateľom, 
ktorí sú z celého Slovenska. Záhorská 
Bystrica tak ukazuje svoju otvorenosť, 
schopnosť inklúzie, prijatia cudzích. Teraz 
treba zo všetkých urobiť spoločenstvo, 
ba rodinu. A o to sa snažíme. Mnohí to-
mu ale nerozumejú. Napríklad kostoly 
v Bystrici naši predkovia dvakrát zbúrali 
a na tom istom mieste postavili vždy väč-
ší, pretože ten pôvodný kapacitne nestačil 
a oni chceli byť spolu pod jednou stre-
chou, starí i noví. Takže Záhorskú Bystricu 
rozhodne charakterizuje otvorené a úctivé 
prijatie, spolupatričnosť, súdržnosť, čo sú 
charakteristiky, ktoré vychádzajú z kres-
ťanstva. A pri otvorenosti iným dokázala 
odovzdať svoje tradície. Miestne prob-
lémy tu sú, všetci sme slabí a krehkí, ale 

čo je pekné, je práve bystrická otvorenosť 
a prijatie. Bolo by pekné a užitočné naučiť 
to aj nové generácie. 

Čo vás na vašom poslaní najviac napĺňa?
Mojou úlohou je sprostredkovať ľuďom 
Boha – vzťah s Bohom buď vybudovať 
od začiatku, alebo ho obnoviť. Nielen in-
dividuálne, ale aj ako spoločenstvo. Naj-
väčšiu radosť mám, keď ľudia, ktorí svoje 
životy viedli všelijako, objavia Boha a krá-
čajú s ním a s nami a ja môžem byť pri 
tom svedkom, keď im sprostredkujem 
božiu milosť. Aj mladým chlapcom hovo-
rím, že v kňazskej službe nejde o to, aby 
sme vedeli postaviť kostoly, zorganizo-
vať stretnutia a urobiť charitatívne akcie. 
Najdôležitejšie je pripraviť ľudí na osobné 
stretnutie s Bohom. Keď napríklad pripra-
vujem ľudí na prechod do večnosti, majú 
zvláštne svetlo v očiach, ktoré už nie je 
z tohto sveta. Z celej tváre im žiari pokoj 
a vtedy viem, že som splnil svoju službu. 

   Ďakujem za rozhovor!

NAŠA BYSTRICA  |  ČÍSLO 3/2024  21



ZAUJÍMAVÉ PREDNÁŠKY 
AJ PRAKTICKÉ INFORMÁCIE, TAKÝ BOL

DEŇ ZDRAVIA
Prvý septembrový víkend sa pod veľkým 
stanom na Námestí Rodiny konal Deň 
zdravia, ktorý prilákal milovníkov pohybu, 
zdravého životného štýlu, ale aj zvedavých 
Bystričanov, ktorí sa chceli dozvedieť viac 
o zdraví a zdravotných témach. Na pódiu 
sa konali prednášky odborníkov, pod pó-
diom v prezentačných stánkoch sa rozprá-
valo veľa o produktoch, službách a infor-
máciách spojených so zdravím. Prítomní 

sa dozvedeli o Alergiách v detskom veku 
počas prednášky MUDr. Dagmar Cingelo-
vej, o Metabolickom syndróme od MUDr. 
Soni Jombíkovej, o psychológii od Mgr. 
Dagmar Lendelovej, bežecký kouč Ján Dö-
mény hovoril o prospešnosti telocviku. 
Na záver príjemného popoludnia sa kona-
la tombola, ktorú si prítomní mohli kúpiť 
za 710 bystrických. Deň zdravia pripravila 
sociálna komisia na čele s predsedníčkou 

Ninou Martinčičovou. Ďakujeme partne-
rom tomboly: MČ Bratislava-Záhorská 
Bystrica, Tesco Expres Záhorská Bystrica, 
Reštaurácia Stupava, Dr. Max, Elite den-
tal clinic, Poľovnícka spoločnosť Záhorská 
Bystrica, Dobrovoľný hasičský zbor Záhor-
ská Bystrica, Kokiblü, Spoločnosť Hauer-
land, Kaderníctvo Clip Hair Záhorská Bys-
trica, Metal gym Záhorská Bystrica.  
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PRIPRAVTE 
ZDRAVO 
A SPRÁVNE 
VAŠE DIEŤA DO ŠKOLY

Zdravá desiata je neoddeliteľnou súčasťou školského dňa, pretože 
poskytuje deťom potrebnú energiu a podporuje ich sústredenie. 
Pri výbere potravín je dôležité dbať na vyvážený príjem všetkých 
živín. Hlavnú zložku zdravej a vyváženej desiatej by malo tvo-
riť ovocie a zelenina. Ponúknite deťom na desiatu sladké jablká, 
hrušky, banány, prípadne očistenú mrkvu alebo uhorku. Tieto po-
traviny sú chutné a bohaté na vitamíny aj vlákninu, ktoré podpo-
rujú zdravé trávenie. 

NA DESIATU SYRY AJ ORECHY
Pokiaľ je vaše dieťa zvyknuté konzumovať na desiatu pečivo, 
uprednostnite jeho celozrnný variant. V porovnaní s klasickým 
bielym pečivom obsahuje vlákninu a komplexné sacharidy, ktoré 
zabezpečia, že vaše dieťa bude zasýtené na dlhší čas. Vyššie uve-
dené pečivo možno skombinovať s mliečnymi výrobkami, akými 
sú jogurty, syry, tvaroh, prípadne mlieko. Všetky tieto potraviny sú 
plné vápnika, ktorý je nutný pre zdravý rast a vývoj nielen kostí, 
ale aj zubov. Obsahujú tiež bielkoviny, ktoré podporujú fungova-
nie svalov a celkový vývoj organizmu. 
Omega 3-mastné kyseliny, ktoré sa nachádzajú v niektorých 
orechoch (napríklad vo vlašských orechoch), ale aj v rybách, sú 
dôležité pre kognitívne funkcie, podporujú činnosť mozgu a sú-
stredenie. Selén, obsiahnutý v para orechoch, je antioxidant, ktorý 
podporuje imunitný systém a chráni telo pred oxidačným stre-
som. Počas dňa by dieťa nemalo zabúdať na dostatočný príjem 
tekutín. Najvhodnejšou voľbou je voda. Vhodné sú aj nesladené 
čaje. Dostatočná hydratácia podporuje fyzickú aj psychickú vý-
konnosť. Nedostatok tekutín môže ovplyvniť náladu, koncentráciu 
a dokonca aj pamäť.

PODPORA IMUNITY
Školské prostredie je miestom, na ktorom sa deti v kolektíve často 
stretávajú s rôznymi vírusmi a baktériami. Na naštartovanie imu-
nity dobre poslúžia vašim školákom tieto vitamíny:

Vitamín C – je vo vode rozpustný vitamín, ktorý zohráva dôležitú 
úlohu pri mnohých biologických procesoch. Prírodné zdroje zahŕ-
ňajú citrusové plody, jahody, kiwi, brokolicu a papriku. Pravidelná 
konzumácia týchto potravín môže pomôcť predchádzať choro-
bám a tiež podporuje zdravie očí znižovaním oxidačného stresu.

Vitamín D – je dôležitý v tukoch rozpustný vitamín. Okrem pod-
pory imunitného systému zohráva úlohu aj pri budovaní kostnej 
hmoty, čo je dôležité v období rastu. Zdrojom vitamínu D je pri-
márne naša koža. Tento vitamín produkujete, keď je vaša pokožka 
vystavená slnečnému žiareniu. V strave ho možno doplniť z tuč-
ných rýb (losos, makrela), alebo vaječných žĺtkov.

Probiotiká – sú živé mikroorganizmy, ktoré majú v primeraných 
množstvách priaznivý účinok. Najčastejšie ide o baktérie z rodu 
Lactobacillus alebo Bifi dobacterium. Podporujú zdravú črevnú 
mikrofl óru, ktorá je základom silnej imunity. Prírodné zdroje pro-
biotík zahŕňajú kefír, jogurt, kyslú kapustu a kimči. 

Hliva ustricová – je jedlá huba, ktorá je populárna v kuchyni 
aj v tradičnej medicíne. Obsahuje beta-glukány, ktoré stimulujú 
imunitný systém a zvyšujú odolnosť organizmu voči infekciám 
a chorobám. Okrem jej prirodzenej formy ju v lekárňach nájdeme 
spracovanú do kapsúl, tabliet i sirupu.

Echinacea purpurová – je rastlina pochádzajúca zo Severnej 
Ameriky, ktorá významne pomáha redukovať riziko prechladnutí 
a infekcií horných dýchacích ciest. V prípade vzplanutia ochorenia 
značne skracuje jeho priebeh, avšak Echinacea by sa na rozdiel 
od predchádzajúcich prípravkov nemala užívať dlhodobo.

ZDRAVÉ NÁVYKY
Je veľmi dôležité naučiť deti pravidelne jesť, aby si udržali počas 
dňa stálu hladinu energie a keďže sú v štádiu intenzívneho rastu 
a vývoja, potrebujú stabilný prísun živín. Podporiť zdravie možno 
aj pravidelnou fyzickou aktivitou. Každodenný pohyb, či už ide 
o šport, tanec, alebo prechádzky v prírode, pomáha deťom udr-
žať si zdravú váhu, čím sa predchádza komplikáciám spojeným 
s obezitou. Aktívny životný štýl tiež podporuje psychické zdra-
vie a pomáha odbúravať stres. Vo väčšom kolektíve je nutné klásť 
dôraz aj na správne hygienické návyky, ktoré sú základom pre-
vencie pred chorobami. Pre fungovanie organizmu a jeho dosta-
točnú regeneráciu je nutný pravidelný spánok. Aby bol kvalit-
ný a dostatočný, deťom sa odporúča spať 8 až 10 hodín denne. 
Pri problémoch so spánkom sa odporúča dodržiavať tzv. „spánko-
vá hygiena“. Ide sa o súbor návykov a postupov, ktoré prispievajú 
k zlepšeniu kvality spánku, napríklad chodiť spať a vstávať v rov-
nakom čase aj cez víkendy, obmedziť aspoň hodinu pred spaním 
vplyv modrého svetla (televízia, telefón) a vytvoriť si na spanie 
optimálne podmienky (ticho, tmu).  

Na jeseň sa ocitáme pred výzvou, ako čo najlepšie pripraviť 
deti na školské povinnosti a tiež zabezpečiť, aby mali deti 
dostatok energie a boli zdravé. Ako na prípravu zdravej de-
siatej, podporu imunitného systému a vybudovanie zdravých 
návykov sme sa zhovárali s farmaceutkou lekární Dr. Max Mgr. 
Kristínou Cvikovou. 
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V Záhorskej Bystrici máme ďalšie nové ihrisko! V areáli BYS3T parku hneď v susedstve 
futbalového ihriska starosta Jozef Krúpa spolu s trénerom Dominikom Hopjákom sláv-
nostne otvorili novú balančno-lezeckú zostavu pre deti, na ktorej si môžu zacvičiť aj 
dospelí. Slávnostné otvorenie sa nezaobišlo bez červenej pásky, množstva radostných 
detí a dobrej hudby. Bystričan Dominik Hopják, ktorý sa so svojou rodinou prisťahoval 
do Záhorskej Bystrice pred rokom, ukázal prítomným krátku, no potrebnú rozcvičku pred 
každým cvičením a ocenil množstvo športových plôch, ktoré sú v mestskej časti k dis-
pozícii. „Nové ihrisko sme zrealizovali do konca augusta, ako sme písali v poslednom 
čísle Aktuálu, no každé športovisko si zaslúži poriadne otvorenie. Som rád, že športovci 
a rodiny s deťmi majú k dispozícii ďalšiu plochu, kde sa môžu rozvíjať a stretávať," pove-
dal starosta Jozef Krúpa a zároveň poďakoval bystrickému donorovi Jaroslavovi Haščá-
kovi, ktorý na výstavbu ihriska venoval mestskej časti dar vo výške 30 000 eur. Na ihrisku 
nájdete balančno-lezeckú zostavu určenú na cvičenie s vlastnou váhou, balančnú kladi-
nu a pružinovú hojdačku, všetko umiestnené na mäkkej dopadovej ploche s výhľadom 
na futbalové ihrisko . 

Skrinka na zapožičanie športového náči-
nia pribudla už aj v školskom areáli. Po-
dobne, ako pri pumptracku aj tu si mô-
žete zapožičať lopty, expandery či rakety 
na stolný tenis a využiť čas na športovanie 
naplno.  

NOVÉ IHRISKO V BYS3T 
PARKU OTVORENÉ!

NOVÝ LOX 
NA ŠPORTOVÉ 
NÁČINIE 
PRIBUDOL V ŠKOLSKOM 
AREÁLI
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Zľava: Dominik Hopják, starosta Jozef 
Krúpa a Ján Dömény zo športovej 
komisie s dcérou Liou.
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HARMONOGRAM KONTAJNEROV JESEŇ 2024
HARMONOGRAM PRISTAVENIA VEĽKOKAPACITNÝCH 
KONTAJNEROV NA ZBER OBJEMNÉHO ODPADU

2. 10. 2024 (streda) Pútnická ulica pri dome č. 28 – pri studni 

3. 10. 2024 (štvrtok) Pútnická ulica pri dome č. 69 - pri trafostanici 

4. 10. 2024 (piatok) Pri Vápenickom potoku – otočisko autobusov 
 pri bývalom učilišti 

9. 10. 2024 (streda) Trstínska - pri tenisových kurtoch 

10. 10. 2024 (štvrtok) Gbelská 23 – pred požiarnou zbrojnicou

11. 10. 2024 (piatok) Križovatka ulíc Ota Holúska – Čerencová 

16. 10. 2024 (streda) Križovatka ulíc Hargašova – Štefana Majera

17. 10. 2024 (štvrtok) Križovatka ulíc Rošického – Hargašova 

18. 10. 2024 (piatok) Spojnica ulíc Tatranská – Hargašova 

23. 10. 2024 (streda) Tešedíkova 10 - parkovisko pri trafi ke 

24. 10. 2024 (štvrtok) Prídavkova ulica pri dome č. 1 

25. 10. 2024 (piatok) Prídavkova ulica pri dome č. 59 

6. 11. 2024 (streda) Československých tankistov - pri reštaurácii 
 u Muchu 

7. 11. 2024 (štvrtok) Československých tankistov – pri dome č. 69

8. 11. 2024 (piatok) Bratislavská - prístupová cesta k rezidencii 

13. 10. 2024 (streda) Bratislavská – kruhový objazd pri dome č. 33 

14. 10. 2024 (štvrtok) Donská pri dome č. 91 

15. 10. 2024 (piatok) Donská – pri dome č. 23 

20. 10. 2024 (streda) Strmý vŕšok pri čistiarni (námestie) 

21. 10. 2024 (štvrtok) Na Krčoch, parkovisko pri futbalovom ihrisku 

22. 10. 2024 (piatok) Devínske jazero 

27. 10. 2024 (streda) Podkerepušky – pri uličke č. 2 

28. 10. 2024 (štvrtok) Podkerepušky – prístupová cesta pri uličke č. 7

29. 10. 2024 (piatok) Plánky – križovatka uličiek 8-13 a 9 

29. 10. 2024 (piatok) Plánky pri ihrisku, nad potokom 

29. 10. 2024 (piatok) Plánky – na križovatke uličiek 4 a 7

Mestská časť zavádza nový systém jesenného zberu odpadov, kde budú pri každom kontajneri pracovníci dohliadať na privezený 
druh odpadu a bude možné vyhodiť do kontajnerov výlučne spáliteľný odpad, ako napr. nábytok, skrine, postele, koberce, podla-

hoviny, okná alebo dvere.
Pracovníci v žiadnom prípade neodoberú iné druhy odpadov a tie musia obyvatelia odviezť vytriedené na zberný dvor.

Kontajnery budú pristavené na určených miestach v časoch od 8:00 do 12:00 hod.

PH363_Bory_Nasa_Bystrica_180x127,5_01.indd   2 30.08.2024   11:06:25
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„Zriadenie obojstrannej cyklotrasy, ako sú-
časť existujúcej vozovky (namiesto súčas-
ného bus pruhu), o ktorú sme žiadali ešte 
v roku 2022, Okresný úrad neschválil, lebo 
by muselo dôjsť k zúženiu jazdných pru-
hov. To však nie je možné, pretože Hodo-
nínska ulica je cesta 1. triedy, ktorá, navyše, 
nahrádza diaľnicu D2 v prípade jej nepre-
jaznosti,“ vysvetľuje J. Krúpa. 
Aj preto, že cyklotrasa v tomto smere 
a na tomto mieste je potrebná, začalo 
hlavné mesto v roku 2023 cez svoju or-
ganizáciu Metro projektovať cyklotrasu, 
ktorá nie je súčasťou komunikácie, ale je 
oddelená a umiestnená na ľavej strane 
smerom do centra mesta (na strane Pod-
kerepušiek - Orešianok). Tento projekt po-
číta aj s osvetlením samotnej cyklotrasy 
a tiež s osvetlením Hodonínskej cesty. 

Podľa harmonogramu prác by cyklotrasa 
mala byť vybudovaná do novembra 2026.
„Pokiaľ ide realizáciu súčasnej výmeny 
povrchu a vyznačanie bus pruhu na Hodo-
nínskej ulici, tieto práce úzko súvisia s bu-
dovaním protihlukovej steny a rozšírením 
krajnice na diaľnici D2 medzi tunelom Si-
tina a zjazdom Lamač/Záhorská Bystrica/
Bory. Stavba má podľa plánu trvať takmer 
2 roky a bude mať za následok výrazné ob-
medzenia, ktoré spôsobia, že časť dopravy 
sa presunie cez našu mestskú časť, a teda 
cez Hodonínsku ulicu smerom na Lamač,“ 
pokračuje starosta. Dôsledkom bude 
zhustenie dopravy a najmä v ranných ho-
dinách zápchy. Aby došlo k plynulosti as-
poň mestskej autobusovej dopravy a regi-
onálnej dopravy, bol vytvorený bus pruh. 
„Okresný úrad v tomto prípade súhlasil 

s dočasným zúžením jazdných pruhov 
a vytvorením bus pruhu, kým budú pre-
biehať práce na vybudovaní protihlukovej 
steny,“ dopĺňa starosta. 
Bus pruh na Hodonínskej ulici je určený aj 
pre bicyklistov a motorkárov. Vodorovné 
a zvislé dopravné značenie, ktoré toto 
označí, bude dokončené do konca sep-
tembra. Takéto riešenie dopravy na Hodo-
nínskej ulici je vzhľadom na fi nančné mož-
nosti hlavného mesta najvhodnejšie rie-
šenie. Podľa doterajších skúseností zlep-
šil nový asfaltový povrch zlepšil vodičom 
komfort a bezpečnosť jazdy, bus pruh 
výrazne zmierni meškanie ranných spojov 
MHD. „Doplnenie obmedzenia rýchlosti 
na väčšej časti úseku na 50 km/h zlepší 
bezpečnosť premávky aj súvislosti s kolí-
ziami s divou zverou,“ dodal J. Krúpa. 

BUS PRUH NA HODONÍNSKEJ 
ZRÝCHLI DOPRAVU,
PRÁCE NA CYKLOTRASE POKRAČUJÚ
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Dlhodobou snahou je zlepšiť dopravu medzi ZB a centrom mesta resp. inými mestskými časťami Bratislavy. Spojnicou je práve 
Hodonínska ulica. Mestská časť dlhodobo prostredníctvom starostu Jozefa Krúpu žiada Magistrát hlavného mesta SR Bratislavy, 
ktoré je správcom tejto komunikácie, aby vyriešil plynulosť automobilovej dopravy, plynulosť MHD a v neposlednom rade vybu-
dovalo cyklotrasu.

Statosta Jozef Krúpa s kolegom 
Michalom Kocúrom prešli Hodonínsku 
ulicu na bicykloch. 
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Počas hodového víkendu starosta Jozef Krúpa spolu s obyvateľmi chatovej oblasti 
Plánky slávnostne otvoril opravenú cestu na Kačín. Nový asfaltový povrch smerom 
na Kačín uľahčí pohyb miestnych obyvateľov k svojim domovom a tiež cyklistom 
a turistom pri návšteve tejto bystrickej lokality. „Napriek tomu, že primárne sa sú-
streďujeme na komunikácie v intraviláne mestskej časti, nevynechávame ani časti 
Plánky a Podkerepušky, a snažíme sa podľa možností vyhovieť požiadavkam obyva-
teľom a vytvárame prostredie a komfortné zázemie aj v okrajových častiach Záhor-
skej Bystrice,“ uviedol starosta Jozef Krúpa. 

NOVÝ ASFALT
NA PLÁNKACH

Predať /prenajať nehnuteľnosť 
bez starostí je ľahké.
Keď vieš s kým.

Ing. TATIANA URBANCOVÁ
Realitná maklérka 
pre túto oblasť.

tatiana.urbancova@re-max.sk
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ROZHLAS BUDE HLÁSIŤ 
MIMORIADNE HLÁSENIA 
A DÔLEŽITÉ OZNAMY 
SAMOSPRÁVY
Na jar sme sa Bystričanov pýtali na ich názor na hlásenia rozhlasu a ponúkli 
im anketu, v ktorej sa mali vyjadriť, či chcú, aby rozhlasové hlásenia pokra-
čovali aj naďalej, alebo sa má rozhlas vypnúť. Hlasovanie v ankete prebie-
halo prostredníctvom mailu a aplikácie, mnohí obyvatelia tlmočili svoj názor 
priamo starostovi Jozefovi Krúpovi pri náhodných stretnutiach alebo počas 
pravidelných stretnutí Kávička so starostom. „Prostredníctvom aplikácie sa 
mnohí vyjadrili tak, aby rozhlas fungoval len v mimoriadnych situáciách, v mai-
loch Bystričania preferovali zachovať hlásenie rozhlasu, ale dostali sme aj mno-
hé pripomienky, že žijeme v 21. storočí a rozhlas má byť už vypnutý,“ hovorí 
J. Krúpa. Na základe vyhodnotenia ankety bude rozhlasové vyhlasovanie fun-
govať v mimoriadnej situácii a podľa potreby bude hlásiť len zásadné ozna-
my samosprávy. „Rozhlas budeme používať na dôležité oznamy týkajúce sa 
obyvateľov Záhorskej Bystrice a činnosti samosprávy (informácie o výpadkoch 
vody, elektriny, havarijné situácie, nebezpečenstvá a nosné kultúrno-spolo-
čenské aktivity mestskej časti), súčasťou vysielania nebudú reklamné hlásenia 
a hlásenie bude len sporadické. Kto bude chcieť, môže si vždy posledné hláse-
nie rozhlasu kedykoľvek vypočuť na telefónnom čísle 0903 152 830,“ vysvet-
ľuje starosta a dopĺňa, že v prípade dôležitých oznámení sa rozhlas zapne len 
raz denne.  
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Vystrihnite si túto stranu a umiestnite si oznam na viditeľné miesto alebo prilepte na chladničku.

�

UPOZORNENIE PRE SENIOROV

V PRÍPADE, ŽE CUDZIE OSOBY 
NA VÁS VYVÍJAJÚ NÁTLAK ALEBO MÁTE 
POCIT OHROZENIA, VŽDY KONTAKTUJTE 

POLÍCIU NA ČÍSLE 158 ALEBO LINKU 
TIESŇOVÉHO VOLANIA 112.

Každé posledné rozhlasové hlásenie je možné kedykoľvek 
si vypočuť cez telefón. Stačí zavolať na  číslo 0903 152 830
a posledné oznamy sa vám automaticky prehrajú.         

HLÁSENIE ROZHLASU JE MOŽNÉ 
VYPOČUŤ SI AJ V TELEFÓNE
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